2

Подлинник данного решения приобщен к гражданскому делу №2-1374/6/2022 мирового судьи судебного участка №6 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан

Дело №2-1374/6/2022
УИД №16MS0087-01-2022-002297-07

Р Е Ш Е Н И Е
Именем Российской Федерации

19 августа 2022 года 							      г.Альметьевск
	Мировой судья судебного участка №6 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Аблакова Ф.Р.,
при секретаре Сабировой И.Ф.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску общества с ограниченной ответственностью Микрофинансовая компания «Займер» к Ларину К. С. о взыскании задолженности по договору займа,

У С Т А Н О В И Л:

	В обоснование иска указано, что 14.10.2021г. между сторонами заключен договор займа на сумму 12000 рублей, ответчик обязательства по возврату денежных средств не исполняет, задолженность составляет 30000 рублей, из них: основной долг – 12000 рублей, проценты – 17257 рублей 59 копеек, пени – 742 рубля 41 копейка, которые истец просит взыскать, а также 1100 рублей в возврат государственной пошлины.
	Представитель истца (данные изъяты), ответчик Ларин К.С. просили рассмотреть дело в их отсутствие. Ответчик представил возражение на исковое заявление, просит в удовлетворении иска отказать.
	Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В силу ч.1 ст.56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ) каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основание своих требований и возражений.
В соответствии с п.1 ст.421 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) граждане и юридические лица свободны в заключении договора.
Статьей 309 ГК РФ установлено, что обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.
Согласно ст.807 ГК РФ по договору займа одна сторона (заимодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить заимодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества.
Если иное не предусмотрено законом или договором займа, заимодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором (п.1 ст.809 ГК РФ).

Заемщик обязан возвратить заимодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа (ст.810 ГК РФ).
Особенности предоставления займа под проценты заемщику-гражданину в целях, не связанных с предпринимательской деятельностью, устанавливаются законами (п.3 ст.807 ГК РФ).
Порядок, размер и условия предоставления микрозаймов предусмотрены Федеральным законом от 02.07.2010г. N151-ФЗ «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях».
Частью 2.1 ст.3 названного закона предусмотрено, что микрофинансовые организации вправе осуществлять профессиональную деятельность по предоставлению потребительских займов в порядке, установленном Федеральным законом «О потребительском кредите (займе)».
14.10.2021г. между обществом с ограниченной ответственностью Микрофинансовая компания «Займер» (далее – ООО МФК «Займер») и ответчиком заключен договор потребительского займа №12657585, в соответствии с которым ответчику предоставлены денежные средства в размере 12000 рублей сроком на 30 дней под 365% годовых (1% в день), ответчик обязался возвратить 13.11.2021г. сумму займа и уплатить проценты в размере 3600 рублей.
Договор заключен в электронном виде, заемщиком договор подписан аналогом собственноручной подписи в соответствии с п.2 ст.160 ГК РФ, согласно которому письменная форма сделки считается соблюденной также в случае совершения лицом сделки с помощью электронных либо иных технических средств, позволяющих воспроизвести на материальном носителе в неизменном виде содержание сделки, при этом требование о наличии подписи считается выполненным, если использован любой способ, позволяющий достоверно определить лицо, выразившее волю.
Заем предоставлен путем перечисления денежных средств на банковский счет/ карту ответчика (№553691хххххх1969).
В соответствии с условиями договора, кредитор не вправе начислять проценты, неустойку (штрафы, пени), иные меры ответственности по договору потребительского займа, а также платежи за услуги, оказываемые за отдельную плату по договору займа, после того как сумма начисленных процентов, неустойки (штрафа, пени), иных мер ответственности, а также платежей за услуги, оказываемые кредитором заемщику за отдельную плату, достигнет полуторакратного размера суммы займа.
В нарушение условий договора займа ответчик не исполнил обязательства по возврату денежных средств.
В соответствии с расчетом задолженности, представленным истцом, сумма долга составляет 29257 рублей 59 копеек, из них: основной долг – 12000 рублей                  00 копеек, проценты за период с 15.10.2021г. по 13.11.2021г. – 3600 рублей 00 копеек, проценты за период с 14.11.2021г. по 29.06.2022г. – 13657 рублей 59 копеек.
Пунктом 12 договора займа предусмотрена ответственность заемщика за ненадлежащее исполнение условий договора: начисление неустойки в размере 20% годовых на непогашенную часть суммы основного долга.
За период с 14.11.2021г. по 29.06.2022г. начислены пени в размере 742 рубля 41 копейка, таким образом, общая сумма задолженности составляет 30000 рублей.
Так как ответчик доказательства по уплате задолженности по договору займа не представил, мировой судья берет за основу расчеты истца. Расчет задолженности проверен и признан правильным, поскольку он соответствует условиям договора займа.
Поскольку заемщиком не были исполнены надлежащим образом обязательства по возврату полученных денежных средств и уплате начисленных на них процентов, требования истца о взыскании задолженности по договору займа подлежат удовлетворению.
Договор заключен в электронном виде с соблюдением простой письменной формы посредством использования функционала сайта истца в сети интернет, расположенного по адресу www.zaymer.ru.
Для получения вышеуказанного займа Лариным К.С. подана заявка через сайт с указанием его паспортных данных и иной информации. При этом подача заявки на получение займа возможна только после создания учетной записи и посредством ее использования.
Одновременно при подаче заявки на получение займа, заемщик направил займодавцу согласие на обработку персональных данных, присоединился к правилам предоставления и обслуживания потребительских займов, общим условиями договора потребительского займа и Соглашению об использовании аналога собственноручной подписи. Заемщик, не присоединившийся к вышеуказанным документам, технически лишается возможности перейти к следующему этапу регистрации. Заявка проверяется в автоматическом режиме в специализированной программе оценки кредитоспособности заемщиков.
Заемщик подписывает договор займа аналогом собственноручной подписи, в соответствии с п.2 ст.160 ГК РФ и Законом «Об электронной подписи».
Порядок использования аналога собственноручной подписи (далее – АСП) определяется Соглашением об использовании аналога собственноручной подписи. АСП состоит из индивидуального ключа (кода) с использованием учетной записи заемщика, а также информации, присоединяемой к подписываемым электронным документам, которая позволяет идентифицировать заемщика. Индивидуальный ключ (код) направляется заемщику посредством СМС на его телефонный номер, указанный в заявке на получение займа, после ознакомления заемщика с условиями договора займа в личном кабинете и подтверждения согласия с его условиями.
С момента введения в личном кабинете заемщика в специальном интерактивном поле индивидуального кода договор займа (договор публичной оферты) считается заключенным.
Таким образом, доводы ответчика, изложенные в возражениях на исковое заявление, о том, что договор займа не заключался, несостоятельны, в нарушение требований ст.56 ГПК РФ доказательствами не подтверждены.
На основании ч.1 ст.98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных ч.2 ст.96 ГПК РФ.
С ответчика подлежит взысканию в пользу истца 1100 рублей в возврат уплаченной государственной пошлины.
	Руководствуясь статьями 12, 56, 194-198 ГПК РФ, мировой судья

Р Е Ш И Л:

Взыскать с Ларина К.С. (паспорт (данные изъяты) №(данные изъяты)) в пользу общества с ограниченной ответственностью Микрофинансовая компания «Займер» (ИНН (данные изъяты), ОГРН (данные изъяты)) задолженность по договору потребительского займа №(данные изъяты) от 14.10.2021г. в размере 30000 рублей и расходы по уплате государственной пошлины – 1100 рублей.
Решение может быть обжаловано в Альметьевский городской суд Республики Татарстан через мирового судью в течение месяца со дня его принятия.

Мировой судья Ф.Р. Аблакова

Копия верна
Мировой судья судебного участка №6
по Альметьевскому судебному району РТ 				   Ф.Р. Аблакова

Решение вступило в законную силу
«______» __________________ 2022 года

Мировой судья